
ROM ÂN I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.  5841 

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 26 iunie 2017 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 39, alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată şi actualizată; 

în temeiul art. 68, alin. 1 şi art. 115, alin. 1, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată,  

 

D I S P U N E 

 

Articol unic - Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

ordinară în data de 26 iunie 2017, începând cu ora 1300 la sala de şedinţe de 200 de 

locuri din cadrul Palatului Administrativ, etajul I, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

1.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 30 mai 2017. 

2.  Aprobarea Procesului verbal al ședinței de îndată a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 6 iunie 2017. 

3.  Întrebări şi interpelări. 

4.  Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier al domnului 

Marcu Valentin pe locul devenit vacant. 

5.  Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

195/2016 privind organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate şi 

aprobarea componenţei acestora, modificată şi completată – inițiat de primar Adrian-

Florin Dobre. 

6.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflate în 

situaţie de extremă dificultate – domnul GRIGORE VIOREL – inițiat de consilierii 

Robert Ionuț Vîscan, Paulica Drăgușin, Marilena Stanciu, Sanda Dragulea, Sălceanu 

Oana Claudia și Gabriel Minea. 

7.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflate în 



situaţie de extremă dificultate – doamna PAUN IOANA – inițiat de consilierii Robert 

Ionuț Vîscan, Paulica Drăgușin, Marilena Stanciu, Sanda Dragulea, Sălceanu Oana 

Claudia și Gabriel Minea. 

8.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflate în 

situaţie de extremă dificultate – domnul TUDOR VIRGIL – inițiat de consilierii Robert 

Ionuț Vîscan, Paulica Drăgușin, Marilena Stanciu, Sanda Dragulea, Sălceanu Oana 

Claudia și Gabriel Minea. 

9.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului 

Ploieşti pe anul 2017 – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre și de consilierii Paul 

Alexandru Palaş, Gheorghe Simion Sîrbu, Gheorghe Andrei, Claudia Oana Sălceanu și 

Zoia Staicu. 

10.  Proiect de hotărâre privind  modificarea art. 4 din Contractul de credit nr. 

RQ14091260716289/08.09.2014 încheiat între Municipiul Ploieşti și C.E.C Bank – 

inițiat de primar Adrian-Florin Dobre și de consilierii Alexandru Paul Palaș, Gheorghe 

Simion Sîrbu, Gheorghe Andrei, Claudia Oana Sălceanu și Zoia Staicu. 

11.  Proiect de hotărâre privind modificarea art.VI. Dobânzi, alin. 6.1, din 

Contractul de credit – Linie de finanţare  DM -Nr. 7/1033/27.11.2007 şi Act Aditional 

nr. 7/1033/Q/13.05.2013, încheiat cu Banca Comercială Română S.A. – inițiat de 

primar Adrian-Florin Dobre și de consilierii Alexandru Paul Palaș, Gheorghe Simion 

Sîrbu, Gheorghe Andrei, Claudia Oana Sălceanu și Zoia Staicu. 

12.  Proiect de hotărâre privind achiziționarea serviciilor de asistență și 

reprezentare juridică a Clubului Sportiv Municipal Ploieşti pentru procesele, aflate pe 

rol, cu sportivii, antrenorii, preparatorii fizici, coordonatorii și alți colaboratori ai 

secțiilor sportive – inițiat de viceprimar Cristian-Mihai Ganea și de consilierii Gheorghe 

Andrei, George Sorin Niculae Botez, Marcian Cosma, Ștefan Dănescu, Marius Andrei 

Dinu, Sanda Dragulea, Constantin Gabriel Minea, Marilena Stanciu, Florina Alina 

Sorescu și Robert Ionuț Vîscan. 

13.  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de 

Asociere - Anexa la  Hotărârea Consiliului Local nr. 395/29.11.2016 privind aprobarea 

asocierii între Municipiul Ploiești și Județul Prahova pentru finanțarea realizării 

“Strategiei locale de alimentare cu energie termică produsă în mod centralizat în sistem 

producție-transport-distribuție la nivelul județului Prahova pentru Municipiul Ploiești” 

în vederea accesării de fonduri – inițiat de consilierii Constantin Gabriel Minea,  

Aurelian Dumitru Tudor, Florina Alina Sorescu, Marcian Cosma și Florin Lucian 

Sicoie. 



14.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

361/02.11.2016 privind aprobarea tarifelor pentru folosinţa spaţiilor situate în incinta 

Hipodromului din Ploieşti şi taxelor aferente desfăşurării curselor hipice – inițiat de 

viceprimar Cristian-Mihai Ganea. 

15.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. “TRANSPORT 

CĂLĂTORI EXPRESS” S.A. Ploiești – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre. 

16.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești Ploieşti, în calitate de observatori, în comisiile de concurs pentru 

ocuparea  posturilor de director și director adjunct  în unităţile de învaţământ 

preuniversitar de pe raza  municipiului Ploieşti, publicate vacante – inițiat de primar 

Adrian-Florin Dobre și de consilierii Marilena Stanciu, Larisa Băzăvan, Sorin Văduva, 

Marius Andrei Dinu și Florina Alina Sorescu. 

17.  Proiect de hotărâre privind constituirea, pe lângă Consiliul Local al 

Municipiului Ploiești, a Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret al municipiului 

Ploieşti – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre și de consilierii Marilena Stanciu, Larisa 

Băzăvan, Sorin Văduva, Marius Andrei Dinu și Florina Alina Sorescu. 

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea numirii unui candidat înscris în lista 

scurtă pentru ocuparea postului vacant de membru în cadrul Consiliului de 

Administraţie la Regia Autonomă de Servicii Publice Ploieşti – inițiat de primar Adrian-

Florin Dobre. 

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Cimitirelor din Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Adrian-Florin 

Dobre.  

20.  Proiect de hotărâre privind transformarea  gradului profesional al unui post 

de  inspector de specialitate din cadrul Clubului Sportiv Municipal Ploiești – inițiat de 

viceprimar Cristian-Mihai Ganea. 

21.  Proiect de hotărâre privind  aprobarea  statului de funcţii al Serviciului 

Public Finanţe Locale Ploieşti – iniț iat de primar Adrian-Florin Dobre. 

22.  Proiect de  hotărâre privind transformarea gradului profesional din II în I a 

două posturi de inspector de specialitate din cadrul Administraţiei Parcului Memorial 

,,Constantin Stere” Ploieşti – inițiat de viceprimar Cristian- Mihai Ganea. 

23.  Proiect de hotărâre privind transformarea gradului profesional din debutant 

în asistent a 6(şase) funcţii publice de execuţie de consilier din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Ploieşti – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre. 



24.  Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de reparaţii curente propuse 

a fi executate în anul 2017 la unitătile de învățământ preuniversitar de stat și 

antepreșcolar din Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre. 

25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor ce vor fi practicate pentru 

desfășurarea activității de colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public al 

municipiului Ploieşti şi predarea acestora către unităţile de ecarisaj sau către instalaţiile 

de neutralizare – inițiat de consilierii Gabriel Constantin Minea, Marcian Cosma, 

Aurelian Dumitru Tudor, Alina Sorescu și Florin Sicoie. 

26.  Proiect de hotărâre de modificare și completare a Contractului nr. 

1792/13.09.2016 încheiat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul 

pentru Managementul Deșeurilor Prahova” cu S.C. Rosal Grup S.A. și aprobarea 

ajustării tarifelor pentru activitatea de colectare separată și transport separat al 

deșeurilor municipal – inițiat de consilierii Gabriel Constantin Minea, Marcian Cosma, 

Aurelian Dumitru Tudor, Alina Sorescu și Florin Sicoie.  

27.  Proiect de hotărâre privind realizarea “Studiului de trafic privind 

Subvenționarea Serviciului Transport Călători Express Ploiești” – inițiat de primar 

Adrian-Florin Dobre. 

28.  Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor  la  transportul urban  de  

călători efectuat  de  S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti – inițiat de primar 

Adrian-Florin Dobre.  

29.  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei nr. 8 la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului  de transport public local de persoane în 

Municipiul Ploieşti, aprobat conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești nr. 425/25.10.2013 – inițiat de primar Adrian-Florin Dobre. 

30.  Proiect de hotă râre privind repartizarea de locuințe sociale – inițiat de 

consilierii Robert Ionuţ Vîscan, Marilena Stanciu, Constantin Gabriel Minea, Sanda 

Dragulea, Paulica Drăgușin și Claudia Oana Sălceanu. 

31.  Proiect de hotă râre privind modificarea Hotărârii nr. 124/24.04.2017 a 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti referitoare la imobilul situat în Ploieşti, B-dul 

Independenţei nr. 14A şi transmiterea acestuia în administrarea Teatrului Toma Caragiu 

Ploieşti – inițiat de consilierii Ştefan Dănescu,  Marilena Stanciu, Robert-Ionuţ Vîscan, 

Sanda Dragulea, Marius Nicolae Mateescu, Sorin Văduva și  Bogdan Hodorog. 

32.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 403/29.11.2016 a 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti privind constituirea unei comisii de negociere 

pentru reglementarea situaţiei imobilului situat în Ploieşti, str. Democraţiei nr. 41A, cu 

modificările și completările ulterioare – inițiat de consilierii Ştefan Dănescu,  Marilena 



Stanciu, Robert-Ionuţ Vîscan, Sanda Dragulea, Marius Nicolae Mateescu, Sorin 

Văduva și Bogdan Hodorog. 

33.  Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat 

al Municipiului Ploieşti a unor bunuri aferente sistemului de alimentare cu apă şi 

canalizare,  pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării 

acestora – inițiat de consilierii Ştefan Dănescu, Marilena Stanciu, Robert-Ionuţ Vîscan, 

Sanda Dragulea, Marius Nicolae Mateescu, Sorin Văduva şi Bogdan Hodorog. 

34.  Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în patrimoniul 

municipiului Ploieşti – inițiat de consilierii Ştefan Dănescu, Marilena Stanciu, Robert-

Ionuţ Vîscan, Sanda Dragulea, Marius Nicolae Mateescu, Sorin Văduva şi Bogdan 

Hodorog. 

35.  Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Consiliului 

Judeţean Prahova a unor imobile-terenuri, proprietatea privată a municipiului Ploieşti, 

situate în municipiul Ploieşti, strada Găgeni, nr. 98A – inițiat de consilierii Ştefan 

Dănescu, Marilena Stanciu, Robert-Ionuţ Vîscan, Sanda Dragulea, Marius Nicolae 

Mateescu, Sorin Văduva şi Bogdan Hodorog. 

36.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiilor 104, 110, 1057 şi 1058  

(referitoare la imobilele situate în Ploieşti,  str. George Coşbuc nr. 14,  str. Gheorghe 

Doja nr. 201, str. Pictor Negulici, nr. 7)  din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Ploieşti  nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

Inventarul Bunurilor care alcătuiesc domeniul Privat al municipiului Ploieşti – inițiat de 

consilierii Vîscan Robert-Ionuţ, Dragulea Sanda, Stanciu Marilena, Dănescu Ştefan, 

Mateescu Marius Nicolae, Văduva Sorin şi Hodorog Bogdan. 

37.  Proiect de hotărâre privind modificarea termenului de intrare în vigoare de 

la 01 iulie 2017 la 01 iulie 2018 a Regulamentului privind amplasarea și funcționarea 

spațiilor comerciale cu caracter provizoriu pe terenurile ce aparțin domeniului public și 

privat al Municipiului Ploiești aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti nr. 80/25 februarie 2016 – inițiat de consilierii Ștefan Dănescu, George Botez, 

Marilena Stanciu, Marius Mateescu, Bogdan Hodorog, Robert Ionuț Vîscan, Sorin 

Văduva, Sanda Dragulea, Iulian Bolocan și Claudia Sălceanu. 

38.  Proiect de hotărâre referitor la aprobarea Procedurii privind organizarea şi 

funcţionarea teraselor de vară cu profil de alimentaţie publică amenajate în Municipiul 

Ploieşti (cu excepţia Parcului Tineretului de la Sala Sporturilor) – inițiat de consilierii 

Ștefan Dănescu, George Botez, Marilena Stanciu,  Marius Mateescu, Bogdan Hodorog, 

Robert Ionuț Vîscan, Sorin Văduva, Sanda Dragulea, Iulian Bolocan și Claudia 

Sălceanu. 



39.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza D.A.L.I. 

şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii Modernizare străzi 

zona Eroilor, etapa 1, străzile: Vasile Lucaciu, Licurici, Caramidari, Intr. Cosmos, Intr. 

Grădinilor – inițiat de viceprimar George Pană. 

40.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza D.A.L.I. 

şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii Modernizare strada 

Iașului – inițiat de viceprimar George Pană. 

41.  Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de ședinţă – inițiat de 

primar Adrian-Florin Dobre. 

42.  Diverse. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 22 iunie 2017 în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 

 

 

Primar, 

Adrian-Florin Dobre 

 

 


